financeiras e de crédito às seguintes penalidades, sem prejuízo de outras previstas em 
legislação vigente: 
  I - primeira infração: advertência; 
  II - segunda infração: multa de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); 
  III - terceira infração: multa de 60.000,00 (sessenta mil reais); 
  IV - a partir da quarta infração: multa de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais) por infração. 
  Art. 4º A fiscalização do disposto nesta Lei será realizada pelos órgãos e 
entidades públicas, no âmbito das respectivas competências de fiscalização do sistema 
financeiro e defesa do consumidor, os quais serão responsáveis pelas sanções

[...]

com o objetivo de debater o "Piso Nacional do Magistério - uma questão de direito ".

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério da Educação publicou em janeiro deste ano o novo valor

do Piso Nacional do Magistério da educação básica, para o exercício de 2024, com

um reajuste de 3,6%. O valor hoje é de R$ 4.580,57 (quatro mil, quinhentos e

oitenta reais e cinquenta e sete centavos). A Audiência Pública foi uma iniciativa

de associações de professores municipais de 80 municípios gaúchos que fazem

parte do movimento de valorização da carreira do magistério municipal. A luta da

categoria é porque muitos prefeitos não cumprem o pagamento do piso nacional